Universitätsbibliothek Paderborn

Svmmae Virtvtvm, Ac Vitiorvm , Tomus ...

Guilelmus <Peraldus>

Lvgdvni, 1585

De Latria & religione, prout Tullius religione[m] sumit, & de vtriusque descriptione, & latriæ commendatione, & diuisione, de partibus eius, ac quadruplici officia religionis. Pars V.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46132](#)

teralis, quorum alterum habes Tob. 4. Quod ab alio oderis fieri, ne vide ne tu aliquādo alteri facias. Reliquū Mar. 7. Omnes quæcūque vultis ut faciant vobis homines, & vos eadem fac illis. Sed quia nulla prædictarū diuisionū perfecte tangere detur ea quæ ad iustitiam pertinent, generalior viderut ponda esse diuiso iustitia. Et quia virtute iustitiae reddimus vnius que quodd debemus, diuidetur iustitia secundum ea quæ debemus & quibus debemus. Notandum ergo, quodd quædam debemus omnibus, ut dilectionem, veritatē, & fidē: quædam non omnibus, & inter ea aliquid debemus superiori, aliquid inferiori, aliquid parti. Item aliquid speciale debemus nobis specialiter coniunctis, ut parentibus, & patrie, benevolis, quod debet soluit pietas, prout Macrobius & Tullius de ea loquuntur. Item debemus aliquid his qui beneficia conferunt: sicut gratiam, de qua loquitur Tullius. Et aliquid his qui malam ferunt: scilicet vindicationem, de qua idem loquitur. Et aliquætia his qui mala ferunt vel sustinent, scilicet misericordiam.

De Latria & religione, prout Tullius religionē sumit, & de religione descriptione, & latrī commendatione, & diuisione de partibus eius, ac quadruplici officia religionis.

P A R S V.

¶ Nter ea verò quæ superiori debetur, aliquid est quod soli debetur, & aliquid quod nō soli Deo. Soli Deo deberur laudes. Vnde Glo. super illud Matth. 4. Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruies: Græcè latrīa dicitur, seruitus Latine. Seruitus communis Deo & homini & cuicunque Græcè dicitur dulia. Illa verò quæ soli Deo debetur, latrīa distinctè: vnde idolatra, qui quod soli Deo debet, idōlo dat. ¶ Primò inter partes iustitiae de latrīa prosequemur. Quod autem latrīa Græcè dicitur, viderut à Tullio religio vocari. Quam ipse sic describit: Religio est, quæ superioris cuiusdam naturæ, quam diuinam vocant, curam ceremoniāmque assert. In hoc quod dicitur curam, innuit cultum interiorē. In hoc, quod dicit ceremoniam, exteriorē cultum, qui signum est interioris. Isid. 8. lib. etymol. dicit, q[uod] religio appellata est quia per eam vni Deo regamus animas nostras ad cultū diuinū vinculo seruendi. Hoc ligatio fit in principio vniuersusque religionis: ut in baptismo, vbi initiatur Christiana religio: vel in specialibus, religionibus, cùm quis obligat se ad ea quæ religionis sunt. Secundum Aug. verò 10. lib. de Ciuit. Dei: Religio dicta perhibetur à religendo Deum, quem amiseramus negligentes. Et secundū hoc religi respicere videret statum peccati, & non statum innocentia.

D.

tris, vel tormentis victus quum sciat quia id olum nihil est, lere vero est totu his affectu & studio mancipari. De cultu teriori dicit Isid. 8. li. Etymol. Tria sunt quae in religionis cultu ad colendum Deum in hominibus perquiruntur: fides, spes, caritas. Aug. in Enchirid. Fide, spe, & charitate colimus Deum. Item August. loquens de theosebia sive pietate, quae est cultu Dei, dicit quod consistit in cognitione Dei & dilectione, quam debita subiectione. Et super illud. 1. Cor. 12. Alij per spiritum datur sermo sapientiae, alijs sermo scientiae. dicit gloss. loquens de illo verbo Job secundum unam literam 28. Ecce pietas et sapientia, ubi litera nostra habet, Timor domini ipse est sapientia. Pietate, inquit, hoc loco posuit Dei cultum, quae Graece dicitur theosebia: & quis cultus est, nisi amor & cognitio eius? Cum interior Deo debitus in duobus videtur consistere, scilicet cognitione & affectione. Cognitio vero ad cultu Dei pertinet, ut credulitas, qua creditur Deo sicut Deo credendum est, licet propter se & super omnia: sicut enim primae veritatis credendum est. Item credulitas, qua credimus de Deo digna Deum summam potentiam summam sapientiam, summam bonitatem, consequentia ad hanc, ut quod ipse est omnium bonorum auctor & conservator, mundi gubernator, hominis recreator, uidentium sibi liberalissimus retributor: eorum vero qui prouocaverunt rebelles ei sunt zelantissimus uictor. Inter affectiones vero pertinentes ad cultu Dei, Prima videtur, esse timor, & non qualiscunq; timor, sed talis timor quali timendus est ille, cum potentia nullus potest resistere, cum sit summa: cuius sapientia nihil potest abscondi, cum sit summa, & cuius bonitas cum summa sit, summa odit malitiam, & sine fine puniet ea in ea quae pertinaces in ea inuenierit: Timendus est ergo super omnia. ¶ Secunda est spes non qualiscunque, sed talis qualis conseruari in eo cuius potentiae facillimum est liberare ab omni miseria: cuius sapientia notissima est miseria nostra. Abysmus enim multus non inuocat abyssum misericordiae, nisi agnoscatur, & cum bonitati proprium est misericordi semper & parcere, que exinde propter liberalitatem suam fecit, quacunque fecit, quia omnia fecit ad dandum in ipso: ergo super omnia sperandum est. ¶ Tertia amor, & non qualiscunque amor, sed talis qualidus est q. optimus est in se, & ideo amore dignissimus, qui est fons est omnium bonorum, a quo suscepimus omnia bona quae habemus vel habuimus, & a quo suscepturos nos speramus quid boni suscepimus sumus. De timore & amore dicit Seneca.

quatuor Virtutibus: Quisquis iustitia sectari desideras, time
deum prius, & ama, ut ameris a deo. De spe dicitur in Psal. Spe-
ciant, in te omnes qui nouerunt nomen tuum. Nomen domini
ognoscit qui serui eius esse volunt, a quibus spes specialiter re-
greditur. ¶ Cultus oris est vocalis professio maiestatis diuinæ,
quam fideles faciunt frequenter Deum orando, laudando, bene-
ficio, gratias ei agendo. Cultus operis est, ut quum aliquis
prote recognoscit singulare dominum Dei, quod ecclesia ore
ognoscit, Christo dicens: Tu solus Dominus. Dominiū istud
quoniam ad personas nostras recognoscimus Deo, genu flexione
prostratione. Esa. 45. Mihi curuabitur omne genu. Mich. 6.
Curuabo genu Deo excelsō. Quantum ad nostra verò, oblatio-
nem, aliquid partis bonorum illorū quæ ab eo accepimus. Deut.
Profiteor, hodie corā Domino &c. tradidit nobis terrā lacte
melle manantem, & idcirco offero nunc tibi primitias fru-
tum terræ, quam dominus dedit mihi. Ad cultum operis perti-
nabant sacrificia veteris legis, quæ siebant de animalibus quo-
rum immolatione sacrificantes ostendebant plenissimè Deo se-
cūdū subiectos, etiam ad occidendum. Morte enim animalium
sacrificabant. Deum eos occidere posse, & eos mortem meruisse,
meruerant misericordia Dei mortem propriam quam merue-
runt in morte animalium commutare. Et notandum quod sa-
crificium soli Deo debetur. vnde Aug. 10. lib. de Ciuit. Dei: Sa-
crificium certe nullus hominū est qui audeat dicere deberi, nisi
Deo multa denique de cultu diuino usurpata sunt quæ honori-
bus deferuntur humanis, sive humilitate nimia, sive adulatio-
ne palitera: rā tamē, ut quibus ea deseruntur, homines habentur,
qui dicuntur colendi & venerandi: si autem eis multū additur,
adorandi. Quis verò sacrificandum cœsunt nisi ei, quem Deum
non traxit, aut putauit, aut finxit? Et subdit: Sacrificium visibile
sacrificij innuisibilis sacrū signū est. ¶ Et tāgit sex species sacri-
ficii spiritualis. Primū sacrificium est cordis contritio. In Psal.
A volvissimē sacrificiū dedissem: utique holocaustis nō delecta-
bimur. Sacrificium Deo, spiritus &c. Aug. Intueamur quē madmo-
num vbi Deum dixit nolle sacrificium, ibi Deum ostendit vel-
le sacrificium. Non vult ergo sacrificium trucidati pecoris, sed
vult sacrificiū contriti cordis. ¶ Secundum sacrificiū est cordis
vne domini amoris inflammari. De quo Aug. Deo suauissimum
incensum adolemus quum in eius conspectu pio sanctoq; amo-
re flagramus. Tertiū sacrificiū corporis propter Deum morti-
ficari. Roma. 12. Obligatio vos per misericordiam Dei, ut exhibi-
te beatis

beatis corpora vestra hostiam viuentem &c. ¶ Quartum est sacrificium corporis pro Deo proprio sanguine cruentati. Ad Deo cruentas victimas cedimus, quādo usque ad sanguinem patiens veritatem certamus. ¶ Quintum est sacrificium laudis et in Psal. Nunquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem eorum potabo? Immola Deo sacrificium laudis. ¶ Sextum est sacrificium misericordiae, quo misericordia proximi volumus subuenire. Heb. 6. Beneficentia & communio nolite obliuisci: talibus enim hostiis promeretur Deus. Itē Aug. eodē lib. dicit, qđ sacrificium diuina est. Et videtur velle qđ verū sacrificium opus sit misericordia. Verū sacrificium est opus qđ fit propter Deum, ut homo in seria releuctur & Deo adhærēdo beatus efficiatur. Vnde dicunt. Veram sacrificium est, omne opus quo agitur ut sancta societas inhaereamus Deo, relatum ad illū sine quo veraciter beatificem possumus. Et subdit: Vera sacrificia opera sunt misericordiae in nosiplos, sive in proximos, quae referuntur ad Deum. Opera vero misericordiae non ob aliud fiunt, nisi ut à misericordia liberemur per hoc ut beati simus: quod non sit nisi bono illo, de quo dicitur. Mihi adhærere Deo bonus est. Idē in eodē, Ipsa misericordia qua homini subuenitur, si non propter Deum fit, nō est sacrificium. Ad cultū etiam operis pertinet thurificatio, quae ostendit affectum nostrum integrè in Deum esse dirigendū, quasi in omnibus, sicut totus fumus thuris tendit sursum. Exo. 33. Ego oīdam omne bonū tibi. Et notandum qđ religionis, quā Tullius ponit partē iustitiae, quae idem videtur esse quod latria, secundum quoddam, quadruplex est officium. ¶ Primū est perpetrari scelus pœnitere. Hoc viderur esse primum sacrificium Deo acceptum post mortale peccatum. In Psal. Sacrificium Deo spiritus &c. Secundum est temporalium mutabilitatem parvupendere. Postquam enim anima Deo aeterno se reliquit religione fidei, spei, & dilectionis, spe aeternorū despicit transitoria. Sene. Nemo dignus Deo qui opes non contēpsit. ¶ Tertiū est vitam nostram Deo cōmittere. Qui enim agnoscit per fidem se habere vitā suā à Deo vult illā ei offerre, & oratione, & obsequiis impetrat eā à Deo dirigi. Tob. 4. Omni tempore benedic dominum, & pete ab eo ut vias tuas dirigantur, & omnia consilia tua in ipso permaneant. Quartū est, veritatē dicere de his quae ad religionē pertinet. Filius primo debet habere pœnitentiā de his quae agnoscit se fecisse cōtra Deum & contra se. Secundo, despicer ea quae agnoscit esse infra se. Tercio, Deo committere se. Quarto, his quae sunt iuxta se veritatem dicere, quam accepit de religione sua.